平成24年7月9日

各 位

会社名 株式会社マルハニチロホールディングス

代表者名 代表取締役社長 久代 敏男

（コード：１３３４ 東証第一部）

問合せ先 広報ＩＲ部長 川   文人

（TEL 03-6833-0826）

子会社の異動（譲渡）及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、平成24年7月9日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社函館国際ホ

テル（本社：北海道函館市 代表取締役社長：中村由紀夫 以下、「函館国際ホテル」）の全株式（以下、

「本件株式」）及び当社の同社に対する貸付債権（以下、「本件債権」）を、恵庭開発株式会社（本社：

北海道札幌市 代表取締役社長：柴田陽子）に譲渡することを決議いたしました。

これに伴い特別損失を計上しますので、お知らせいたします。

記

１．本件株式及び本件債権譲渡の理由

当社グループは現在、グループ経営の強化とコア事業への経営資源集中による成長戦略の実現

に注力しております。こうした中、当社グループでホテル事業を営む函館国際ホテルについては、将

来にわたる円滑な事業運営と業容拡大を目指すために、当社が保有する本件株式及び本件債権を

第三者に譲渡し経営を委ねることが最適と判断いたしました。

譲渡先である恵庭開発株式会社は、北海道を地盤とするゴルフ場等の所有・運営を主力事業とし

ています。同社グループのもとで事業展開することは函館国際ホテルにとって有益であり、かつお客

さまへのサービス拡充、地域の発展にも寄与するものと考えられることから、今回の合意に至りまし

た。

２．函館国際ホテルの概要

(1) 名 称 株式会社函館国際ホテル

(2) 所 在 地 北海道函館市大手町5番10号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 中村 由紀夫

(4) 事 業 内 容 ホテル事業

(5) 資 本 金 450百万円

(6) 設 立 年 月 日 1971年3月3日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 当社 100％

資本関係

当社は当該会社の株式812,500株を保有してお

ります。

(8)
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係 人的関係

当社の役員1名が当該会社の取締役を、また当

社の職員1名が当該会社の監査役を兼務して

おります。

取引関係

当社は、当該会社に対し、資金の貸付を行って

おります。

  関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の連結子会社であり、関連

当事者に該当します。

(9) 当該会社の最近3年間の財政状態及び経営成績

決 算 期 平成22年3月期 平成23年3月期 平成24年3月期

純 資 産 717百万円 603百万円 590百万円

総 資 産 2,707百万円 2,611百万円 2,540百万円

1 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 883円 743円 727円

売 上 高 1,649百万円 1,537百万円 1,425百万円

営 業 利 益 △118百万円 △128百万円 △53百万円

経 常 利 益 △135百万円 △145百万円 △57百万円

当 期 純 利 益 △151百万円 △113百万円 △13百万円

1 株 当 た り 当 期 利 益 ( 円 ) △186円 △140円 △16円

３．本件株式及び本件債権譲渡先の概要

(1) 名 称 恵庭開発株式会社

(2) 所 在 地 北海道札幌市中央区南1条西6丁目15-1

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 柴田 陽子

(4) 事 業 内 容 ゴルフ場等の運営

(5) 資 本 金 95百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成15年7月

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。 (7)
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係
関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況

(1) 譲 渡 前 の 所 有 株 式 数 812,500 株 （所有割合 100％）

(2) 譲 渡 株 式 数 812,500 株 （所有割合 100％）

(3) 譲 渡 後 の 所 有 株 式 数 0 株 （所有割合   0％）

譲渡価額については先方との合意により非公開とさせていただきます。

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 平成24年 7月 9日

(2) 譲 渡 契 約 締 結 日 平成24年 7月 9日

(3) 譲 渡 実 行 日 平成24年 8月 1日（予定）

６．今後の見通し

本件株式及び本件債権譲渡により、個別財務諸表において約24億円の特別損失を、連結財務

諸表において約20億円の特別損失を計上いたしますが、平成24年5月7日に発表した平成25年3

月期の連結業績予想に変更はありません。

以   上